2019 年度 第８回関私教協幹事校会議事録

１．日時 2019 年 11 月 25 日（月）19：00～20：15

２．場所 桜美林大学 四谷キャンパス１階ホール

３．出席者

【幹事】山﨑 準二（学習院大学・事務局長）、末藤 美津子（東洋学園大学・事務局次長）、

児玉 佳一（大東文化大学・事務局次長）、三浦 朋子（亜細亜大学）、高瀬 幸恵、

（桜美林大学）、藤田 主一、松平 昭二（日本体育大学）、吉岡 昌紀（清泉女子大学）、

中村 敦雄（明治学院大学）、鈴木 芳明（跡見学園女子大学）、榎森 啓元（秀明大学）、

森 慎二（鎌倉女子大学）、松岡 敬明、保岡 義明、稲垣 友子（十文字学園女子大学）、

黒田 圭一（帝京短期大学）

【事務担当】兼重 淑恵（学習院大学）

【オブザーバー】鈴木 清太郎（桜美林大学）、坂本 圭（大正大学）

４．協議

〔報告事項〕

（１） 研究部の活動について

・第 1 部会：第３回部会を、跡見学園女子大学において、来年３月 10 日に開催する予定で

ある。

・第 2 部会：第４回部会は、12 月 14 日（土）に帝京平成大学において、今秋に文部科学省

教職課程認定委員会の実地視察を受けた大学より報告を受け討議することを予定している。

・第 3 部会：第３回部会を、来年１月 15 日（水）に東洋学園大学において、第 8 部会と共

同して、再課程認定後の経過措置の諸問題を整理し、検討していく予定である。

・第 4 部会：第３回部会の検討課題であった教育実習日誌に関する問題を、引き続き第４回

部会のテーマとし、青山学院女子短期大学において 11 月 30 日（火）に開催予定である。

・第 5 部会：第３回部会を、12 月 20 日（金）に亜細亜大学において、2020 年度教員採用

試験に関する問題をテーマとして報告・討議していくことを予定している。

・第 6 部会：前回報告の「教育実習及び介護体験とハラスメント問題」に「LGBT 等セクシ

ャル・マイノリティの学生への対応問題」も加えた内容の質問紙調査をパイロット調査と

して各幹事校等に送付した。

・第 7 部会： 11 月 13 日（水）に工学院大学において、神奈川工科大学教員より、「教職課

程センターと認証評価制度への対応」というテーマで報告を受け、部会を開催した。引き

続き来年１月 29 日（水）に工学院大学において、同大学教員より、新教員人事制度問題

に関する報告を受け、部会を開催する予定である。

・第 8 部会：来年１月 15 日（水）に東洋学園大学において開催の再課程認定後の経過措置

の諸問題をテーマとした部会に、共同して開催・参加する予定である。また、今後、再課

程認定後の教職課程運営の諸問題を整理していく上で、５月と 11 月に開催された全私教

協研究交流会での文部科学省担当者の講演内容等を検討していくことを計画中である。

○地区の活動について

・千葉・茨城地域部会：前回報告のとおり、来年２月 13 日（木）に、植草学園短期大学か

ら報告者を招き、特別支援教育をテーマとして開催する計画中である。

・神奈川・山梨地域部会：前回報告のとおり、来年２月 22 日（土）に開催することで、現

在、神奈川工科大学を中心に詳細を計画中である。

・北部地域部会：前回報告のとおり、来年２月８日（土）に埼玉会館において、第２回協議

会開催を計画中である。

（２）『会報』86 号の編集について

黒田広報部長より、『会報』86 号については、最終校正・入稿を終え、12 月５日納品後に、

各会員校に発送予定であることが報告された。

（３）全私教協 2019 年度第３回理事会報告について

   末藤事務局次長より、資料に基づき、公益法人化委員会、教職課程質保証に係る特別委員会

等の審議経過について、報告が行われた。また、2020 年度定期総会・第 40 回研究大会を 2020

年５月 30（土）～31 日（日）に福岡工業大学において開催予定であり、関私教協へ分科会

設置の依頼があったこと、2020 年２月中旬頃にはプログラム原稿提出、同年４月 20 日頃に

は発表要旨原稿提出の依頼があったこと等の報告がなされた。

   認証評価システム構築に向けた全私教協の試行調査に関しては、２～３の大学に訪問・聞き

取り調査を行う予定であること等、あわせて報告がなされた。

（４）全私教協 2019 年度「研究交流集会」報告について

山﨑事務局長より、資料に基づき、研究交流集会における文部科学省担当者の基調講演「教

職課程の基準改訂の動向と質保証の課題」、それに続くシンポジウム「教職課程の基準改訂の

動向と質保証評価の課題」について、報告が行われた。前者は、中央教育審議会の審議経過

を中心とした報告内容であり、大学間の連携・協力により、教職課程を設置する仕組みにつ

いての問題および教職課程の質を保証し向上させるための仕組みについての問題等の報告で

あった。後者は、全私教協が取り組んでいる認証評価システムをめぐる問題の審議状況に関

する報告と討議であった。

（５）ホームページについて

   松岡ＨＰ担当幹事より、第２回研究懇話会の案内をホームページ上に掲載したこと、閲覧・

確認願いたいことの報告があった。

〔審議事項〕

（１）2019 年度第２回研究懇話会について

・榎森研究部長より、当日配付予定の資料（案）に基づき、全体の進行について説明・報告が

あり、審議の上、承認された。

・会場校の児玉幹事より、受け入れの準備状況について報告があり、12 月２日（月）に事務局

長および次長、研究部長及び副部長が会場等の下見・確認を行う予定であることが報告され

た。

   ・当日は研究部が 11：00 に会場校に集合後、準備に入ること、第９回幹事校会は 12：00 より

開催されることが確認・了承された。

（２）その他

  ・第２回研究懇話会に、前回同様、出版社からの参加申し込みがあり、これを承認した。

・５月の関私教協の総会および東教協との合同研究大会の日程、研究テーマに関しては、現在

東教協事務局と調整・協議中であることが報告された。

  ・第 13 回幹事校会について、2020 年４月 14 日（火）19：00 より、帝京短期大学において開

催することが承認された。

  ・第 10 回幹事校会より、次年度新幹事に出席していただけるよう事務局から依頼することが

承認された。

第９回以降の幹事校会については、以下のとおり。

 第９回幹事校会開催予定  2019 年 12 月 ７日（土）12：00～ 場所：大東文化大学

第 2 回研究懇話会・情報交換会同日開催

 第 10 回幹事校会開催予定  2020 年１月 27 日（月）19：00～ 場所：明治学院大学

第 11 回幹事校会開催予定  2020 年２月 18 日（火）18：00～ 場所：日本体育大学

第 12 回幹事校会開催予定  2020 年３月 24 日（火）16：00～ 場所：学習院大学

第 13 回幹事校会開催予定  2020 年４月 14 日（火）19：00～ 場所：帝京短期大学

以 上